
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

DIREZIONE AMMINISTRATIVA
PERSONALE

Pratica: 2023 / DT_947

Determina n. 833
del 01/09/2023

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Oggetto: BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO 
E INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI FUNZIONARIO CULTURALE, AREA DEI 
FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL CCNL FUNZIONI LOCALI, 
PRESSO LA DIREZIONE AMMINISTRATIVA DEL COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA - 
AMMISSIONE CANDIDATI

L’anno duemilaventitre il giorno uno del mese di Settembre , nel proprio ufficio

IL DIRIGENTE

VISTO il Bando di “Concorso Pubblico, per esami, per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 
1 posto di Funzionario Culturale, area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione del CCNL Funzioni 
Locali, presso la Direzione Amministrativa del comune di Bellaria Igea Marina” approvato con propria 
determinazione Dirigenziale n. 423 del 16 maggio 2023, pubblicato  in estratto sulla G.U. della Rep. – 4^ 
Serie Speciale – Concorsi ed esami n. 37 del 16/05/2023, nonché - dal 16 maggio al 15 giugno 2023 - 
sul sito istituzionale dell'Ente, alla Sezione Concorsi e in Albo Pretorio online, e diffuso per conoscenza 
ai Comuni della Provincia e limitrofi, ai principali Comuni della Regione, alle OO.SS. ed RSU e alle 
principali associazioni di categoria, al fine di favorire la più ampia partecipazione alla selezione;
 
VISTO l’art. 3 del suddetto Bando, nel quale si prevede che per partecipare a Selezione i candidati si 
debbano avvalere esclusivamente di modalità telematiche, mediante Sportello Telematico Polifunzionale 
dell'Ente;

VISTO l’art. 4 del D.L. 1 giugno 2023, n. 61 avente ad oggetto “Misure urgenti in materia di sospensione
dei procedimenti e dei termini amministrativi” che ha previsto, per il periodo dal 1° maggio 2023 al 31 
agosto 2023, la sospensione di tutti i termini relativi a procedimenti amministrativi, ivi compresi i termini 
per la presentazione della domanda di partecipazione a procedure concorsuali nei confronti dei soggetti 
che alla data del 1° maggio 2023 avevano la residenza, il domicilio ovvero la sede legale o la sede 
operativa nei territori di cui all’allegato n. 1 del decreto stesso (territori alluvionati);

TENUTO CONTO che in data 15/06/2023 è stato pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente, alla pagina 
dedicata alla Selezione e sull'Albo Pretorio online, con valore di notifica, apposito comunicato con cui si 
informavano i candidati con residenza o domicilio in uno dei territori indicati nell'elenco allegato al citato 
DL della possibilità di poter presentare domanda di partecipazione alla procedura concorsuale di cui 
all'oggetto entro e non oltre le ore 12,00 del 31/08/2023;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

VISTA la Legge n. 100 del 31 luglio 2023 - G.U. n. 177 del 31/7/2023 - di conversione, con modifiche, 
del citato D.L. 61/2023, che ha modificato, in particolare, il comma 1 dell'articolo 4, rimettendo alla 
facoltà delle Amministrazioni la sospensione dei termini per la presentazione delle domande di 
partecipazione a procedure concorsuali fino al 31 agosto 2023;

CONSIDERATO che, per non procrastinare ulteriormente l'avvio della procedura concorsuale già 
bandita, in data 11/8/2023 è stata adottata la determinazione n. 777, mediante la quale, nel confermare 
il contenuto della nota più sopra citata, veniva formalizzato quale termine ultimo per la presentazione 
delle domande di partecipazione alla selezione in oggetto da parte dei soggetti indicati all’art. 4, comma 
1, del richiamato D.L., il 31 agosto 2023 (ore 12,00);

PRECISATO che ai fini delle successive fasi concorsuali sono state fatte salve le istanze già pervenute 
entro l'originario termine di scadenza del Bando;

CONSIDERATO che l'art. 6 del Bando medesimo prevede la possibilità di ammettere alla presente 
procedura, con riserva di accertamento dei requisiti dichiarati, tutti coloro che abbiano presentato 
regolare domanda di partecipazione nei termini e secondo le modalità previste, fermo restando che 
l’ammissione con riserva alle prove non costituisce garanzia della regolarità della domanda di 
partecipazione a selezione, né sana eventuali irregolarità della domanda stessa;

DATO ATTO che la regolare presentazione delle domande è stata garantita dal programma  informatico  
che  ne certificava in tal modo la ricezione nei termini previsti dall’art. 3 del Bando di selezione;

CHE entro le ore 12,00 del 31/8/2023 risultano pervenute, in atti dell'Ente, n. 83 domande di 
partecipazione alla Selezione in oggetto;

TENUTO CONTO che la sopravvenuta proroga dei termini di scadenza ha consentito di effettuare una 
prima parziale verifica istruttoria, inerente il possesso di idoneo titolo di studio per la partecipazione a 
Selezione;

PRESO ATTO delle seguenti risultanze d'istruttoria, effettuata limitatamente all'aspetto di cui al punto 
precedente, rispetto alle domande pervenute a tutto il 31/8/2023, ore 12,00, presso lo Sportello 
Telematico dell'Ente:
- risultano aver dichiarato il possesso di titolo di studio richiesto dal Bando di Concorso per l'accesso a 
selezione n. 65 candidati, indicati in allegato A) al presente atto, contraddistinti per numero di protocollo 
assegnato all’istanza di partecipazione, comunicato agli interessati mediante PEC, che vengono 
pertanto ammessi a partecipare, con riserva, alle prove di concorso, fatte salve ulteriori verifiche in 
ordine a specifiche situazioni in corso di definizione; nello specifico, si evidenzia che:
* l'istanza Prot. n. 29245/2023 ancorchè protocollata in atti dell'Ente in data 27/06/2023, risultava 
perfezionata sullo Sportello Telematico entro le ore 12 del 15/6/2023 e viene quindi ammessa, nell'ottica 
del principio del favor partecipationis che l'ordinamento riconosce ai candidati delle procedure 
concorsuali; il ritardo è infatti da imputare al mancato automatismo del sistema che non consentiva il 
perfezionamento dell'istanza, non producendo la distinta per effettuare il pagamento mediante pagoPA, 
così impedendo il trasferimento della domanda al sistema Sicraweb per la necessaria protocollazione, 
avvenuta solo successivamente mediante ticket di assistenza telematica fornito all'istante, con cui è 
intervenuto ampio carteggio mail antecedente lo scadere del termine ordinario previsto per la 
presentazione delle domande;
* l'istanza Prot. n. 27093/2023, sulla scorta delle valutazioni effettuate dall'ufficio personale, risulta 
ammessa “sotto condizione ex art. 38 del D.Lgs. n. 165/2001” avendo l'istante presentato richiesta di 
equivalenza ai fini concorsuali del proprio titolo di studio, conseguito in paese estero;
* le istanze n. 28723/2023, 33054/2023, 36255/2023, 36767/2023, 37268/2023, presentate dopo la 
scadenza del 15/06/2023 ed entro le ore 12,00 del 31/08/2023, da parte di candidati che hanno 
dichiarato di essere residenti/domiciliati in uno dei comuni alluvionati di cui al DL 61/2023, risultano 
ammissibili ai sensi di legge, fatte salve successive verifiche in ordine al predetto requisito di deroga;
- risultano aver dichiarato un titolo di studio diverso rispetto a quanto richiesto dal Bando (quindi non 
afferente l'Area Umanistica, secondo classificazione delle Aree e delle Classi di Laurea adottata dal 
MIUR https://offf.miur.it/pubblico.php/ricerca/aree_e_classi/p/miur) n. 17 candidati indicati nell'allegato B) 
al presente atto, contraddistinti per il numero di protocollo dell’istanza di partecipazione, comunicato agli 
interessati mediante PEC, che in tal senso vengono esclusi dalle prove d’esame della selezione;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 3 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

- è pervenuta oltre i termini ordinari e risulta pertanto esclusa dalla selezione - sempre in allegato B) - la 
domanda di partecipazione n. 37874/20203, perfezionata e protocollata in data 22/8/2023, riferita a 
istante che dichiara di non avere residenza/domicilio in comune elencato nell'allegato 1 al DL 61/2023;

DATO ATTO che ai candidati esclusi, in allegato B), è stata fornita preventiva informazione in ordine 
all'esito dell'istruttoria effettuata, mediante comunicazione trasmessa via mail;

ATTESO che con comunicazione Prot. n. 37373/2023, in data 17/08/2023, è stato reso noto ai candidati, 
mediante pubblicazione sul sito istituzionale, alla pagina dedicata alla procedura e in Albo Pretorio 
online, il calendario delle prove scritte e della prova orale, con valore di notifica a tutti gli effetti;

VISTO che con la richiamata determinazione n. 777/2023 era stata indicata la data del 1° settembre 
2023 per la pubblicazione sul sito Internet dell'Ente dell'elenco dei candidati ammessi con riserva alla 
selezione;

Ritenuto opportuno, per economicità di gestione, demandare a successivo momento istruttorio l’ulteriore 
verifica formale e sostanziale circa la regolarità delle domande di partecipazione pervenute e alle 
dichiarazioni sostitutive rilasciate dai candidati nell’istanza di partecipazione, ovvero ai titoli dichiarati, 
nonché eventuale necessità di sanatoria di eventuali dati incompleti;

Verificata la regolarità di procedimento, per quanto attiene al rispetto delle norme di legge,   
regolamentari  dell'Ente, nonché delle disposizioni del bando di selezione, da parte del sottoscritto 
Dirigente, Dott. Ivan Cecchini, Direttore Amministrativo;

Tutto ciò premesso e considerato;

Richiamato il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato con 
delibera di G.C. n. 179 del 23/09/2014, aggiornato, per ciò che concerne l'accesso all'impiego presso 
l'Ente e la specifica disciplina delle procedure di assunzione, dalla disciplina stralcio del “Regolamento 
per la disciplina delle procedure di assunzione”, approvato con Delibera G.C. n. 65 del 15/04/2021;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” e in 
particolare, l’art. 107;

DETERMINA
  

1. Di ritenere le motivazioni e i presupposti indicati in premessa parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento;

2. Di prendere atto che alla data di scadenza del Bando di selezione in oggetto, approvato con determina n. 
423 del 16/05/2023 - prorogata alle ore 12,00 del 31/8/2023 limitatamente a candidati residenti o domiciliati 
in uno dei comuni indicati nell'allegato 1 al DL 61/2023 - sono pervenute mediante la piattaforma informatica 
presso lo Sportello Telematico Polifunzionale dell’Ente, n. 83 domande di partecipazione;

3. Di prendere altresì atto della pre-istruttoria effettuata sulle istanze pervenute da parte del servizio 
Personale limitatamente al possesso di idoneo titolo di studio previsto dal Bando per la partecipazione a 
Selezione, afferente l'Area Umanistica, secondo classificazione delle Aree e delle Classi di Laurea adottata 
dal MIUR https://offf.miur.it/pubblico.php/ricerca/aree_e_classi/p/miur, le cui risultanze e specifiche risultano 
analizzate in premessa e i cui esiti riassunti negli allegati A) e B) al presente atto, a formarne parte 
integrante e sostanziale a ogni effetto di legge;

4. Di ammettere pertanto a sostenere le prove concorsuali, con la riserva di cui all’art. 6 del Bando di 
selezione, sulla base delle dichiarazioni sottoscritte, n. 65 candidati elencati nel prospetto allegato A) al 
presente atto, identificati mediante numero di protocollo dell’istanza di partecipazione presentata, sulla 
scorta delle dichiarazioni fornite nella domanda di partecipazione e fatte salve ulteriori successive verifiche in 
ordine all'effettivo possesso dei requisiti d'accesso;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 4 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

5. Di precisare che n. 5 candidati dei n. 65 ammessi si sono avvalsi del differimento del  termine per la 
presentazione delle domande assegnato dall’art. 4, comma 1, del D.L. 61/2023 esclusivamente a soggetti 
che alla data del 1°maggio 2023 avevano residenza, domicilio ovvero la sede legale o la sede operativa nei 
territori indicati all’allegato n. 1 dello stesso decreto (territori alluvionati);

6. Di precisare inoltre che n. 1 istante dei n. 65 ammessi (istanza Prot. n. 27093/2023) risulta ammessa 
“sotto condizione ex art. 38 del d.Lgs. n. 165/2001”, essendo pendente richiesta di equivalenza ai fini 
concorsuali di titolo di studio conseguito all'estero;

7. Di escludere dalla Selezione n. 18 istanze, come elencate in allegato B) al presente atto, sempre con 
identificazione mediante numero di protocollo assegnato all'istanza stessa, per carenza del prescritto 
requisito d'accesso del titolo di studio (n. 17 istanze) e per mancato rispetto dei termini di presentazione 
dell'istanza (n. 1 istanza), in base alle dichiarazioni sostitutive fornite dai candidati;

8. Di demandare a successivo momento istruttorio l’ulteriore verifica formale e sostanziale circa la regolarità 
delle domande di partecipazione pervenute e alle dichiarazioni rilasciate dai candidati nell’istanza di 
partecipazione, nonché eventuale necessità di sanatoria di eventuali dati incompleti, utili a sciogliere la 
riserva d’ammissione, dando atto che l’effettivo possesso dei  requisiti  di  partecipazione e/o dei titoli 
dichiarati per l'accesso sarà accertato nei confronti dei candidati che supereranno le prove e comunque 
prima dell'adozione di qualsiasi provvedimento a essi favorevole, secondo quanto previsto dal Bando di 
selezione;

9. Di pubblicare l'elenco degli ammessi con riserva alla Selezione sul sito istituzionale dell'Ente, alla pagina 
dedicata alla Selezione, nonché all’Albo Pretorio online;

10. Di dare atto che il responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dirigente, Dott. Ivan Cecchini, Direttore 
Amministrativo;

11. Di dare atto che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, la presente determinazione 
sarà pubblicata all’Albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e nella sezione amministrazione  
trasparente ai sensi del D.Lgs n. 33/2013, in forma non integrale qualora contenga dati  personali non 
pertinenti o, se sensibili o giudiziari, non indispensabili rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della 
pubblicazione (art. 4 D.Lgs  n. 33/2013 – limiti alla trasparenza).

Il Dirigente
IVAN CECCHINI

Firma Digitale



Allegato A - Ammessi 

Pagina 1

ALLEGATO A)

N. Protocollo Data Protocollo
1 37268* 16-08-2023
2 36767* 10-08-2023
3 36255* 08-08-2023
4 33054* 18-07-2023
5 29245** 27-06-2023
6 28723* 23-06-2023
7 27175 15-06-2023
8 27164 15-06-2023
9 27102 15-06-2023

10 27093*** 15-06-2023
11 27024 14-06-2023
12 27022 14-06-2023
13 27021 14-06-2023
14 27020 14-06-2023
15 27019 14-06-2023
16 27013 14-06-2023
17 27012 14-06-2023
18 26948 14-06-2023
19 26939 14-06-2023
20 26920 14-06-2023
21 26895 14-06-2023
22 26773 13-06-2023
23 26771 13-06-2023
24 26770 13-06-2023
25 26766 13-06-2023
26 26675 13-06-2023
27 26661 13-06-2023
28 26585 12-06-2023
29 26584 12-06-2023
30 26536 12-06-2023
31 26521 12-06-2023
32 26400 10-06-2023
33 26394 10-06-2023
34 26243 09-06-2023
35 26242 09-06-2023
36 25793 07-06-2023
37 25771 07-06-2023
38 25703 07-06-2023
39 25532 06-06-2023
40 25531 06-06-2023
41 25530 06-06-2023
42 25523 06-06-2023
43 25432 06-06-2023
44 25430 06-06-2023
45 25312 05-06-2023
46 25273 05-06-2023
47 25233 05-06-2023
48 25060 04-06-2023
49 25059 04-06-2023
50 25052 03-06-2023
51 25011 01-06-2023
52 24995 01-06-2023
53 24863 01-06-2023
54 24755 31-05-2023
55 24495 30-05-2023
56 24298 29-05-2023
57 24131 28-05-2023
58 24130 27-05-2023
59 24033 26-05-2023
60 23968 26-05-2023
61 23541 24-05-2023
62 23490 24-05-2023
63 23337 23-05-2023
64 23332 23-05-2023
65 22948 21-05-2023

* Candidati residenti/domiciliati Comuni DL n. 61/2023
** Domanda perfezionata in data 15/06/2023 Sport.Telematico

***

ELENCO CANDIDATI CHE HANNO DICHIARATO IL POSSESSO DEI 
REQUISITI RICHIESTI PER L'AMMISSIONE AL BANDO DI 

CONCORSO:

Domanda sotto condizione ex art. 38 del D.Lgs. n. 165/2001



Allegato B - Non ammessi 

Pagina 1

ALLEGATO B)

DATA
1 27149 15-06-2023
2 27014 14-06-2023
3 26952 14-06-2023
4 26769 13-06-2023
5 26733 13-06-2023
6 26582 12-06-2023
7 26409 11-06-2023
8 26408 11-06-2023
9 26277 10-06-2023

10 25279 05-06-2023
11 25057 03-06-2023
12 24939 01-06-2023
13 24484 30-05-2023
14 24296 29-05-2023
15 24221 29-05-2023
16 24129 27-05-2023
17 22934 20-05-2023

DATA
1 37874 22-08-2023

ELENCO CANDIDATI CHE NON HANNO DICHIARATO IL 
POSSESSO DI UNO DEI REQUISITI  RICHIESTI PER 

L'AMMISSIONE AL BANDO DI CONCORSO:

NUMERO 
PROTOCOLLO

ELENCO CANDIDATI CHE HANNO PRESENTATO ISTANZA DI 
PARTECIPAZIONE OLTRE I TERMINI PREVISTI DAL BANDO 

(15/06/2023 ORE 12:00) E NON RESIDENTI/DOMICILIATI IN 
UNO DEI TERRITORI ALLUVIONATI COME DA ALL. 1 DL 
1/6/2023, CONVERTITO IN L. N. 100 DEL 31/07/2023

NUMERO 
PROTOCOLLO


